
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА 

(ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ) 

 

ДЕПЕРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

 ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

 
КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО 

АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

 

«РАДУЖНИНСКАЯ ШКОЛА ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ 

ЗДОРОВЬЯ» 

 

 

ПРИКАЗ 
от 24 января  2025 года                                                                                № 019 

 

Об утверждении нового состава и 

плана работы  психологической службы 

 

В соответствии с профессиональным стандартом «Педагог-психолог 

(психолог в сфере образования)», утвержденным приказом Министерства 

труда и социальной защиты Российской Федерации от 24 июля 2015 года № 

514н, планом основных мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия 

детства на период до 2027 года, утвержденным распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 23 января 2021 года № 122-р, 

предусматривающим развитие психологической службы в системе 

образования, действующей Концепцией развития психологической службы в 

системе общего образования и среднего профессионального образования в 

Российской Федерации на период до 2025 года от 20 мая 2022 года № СК-

7/07ВН, на основании приказа КОУ «Радужнинская школа для обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья» от 20.10.2023 года №435 «Об 

организации деятельности психологической службы»,  в целях продолжения 

деятельности психологической службы образовательной организации,   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить обновленный состав психологической службы: 

Руководитель — педагог-психолог Т.С. Казакова 

секретарь — учитель-логопед Е.М. Шиманская 

Члены психологической службы: 

социальный педагог – Колганова Е.А. 

 учитель-дефектолог – Кунщикова Н.А. 

 учитель-дефектолог – Иванишина А.В. 

учитель-логопед – Имашева А.В.  

учитель-логопед – Колганова И.Н. 

учитель-логопед – Королькова О.И. 

педагог-психолог – Таранова А.В. 

педагог-психолог – Муслимова А.Н. 

педагог-психолог  – Базга О.М. 

тьютор – Митрофанова Я.С. 



тьютор – Тимощенко Н.В. 

учитель – Двоеглазова С.Ю. 

руководитель МО обучающихся индивидуального обучения на дому  – 

Меценко Е.Ю. 

воспитатель группы продленного дня - Быстрова Т.Н. 

воспитатель группы продленного дня - Клочко С.В. 

воспитатель группы продленного дня – Кашапова Т.В. 

3. Утвердить ежегодный План работы психологической службы КОУ 

«Радужнинская школа для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья» (приложение). 

4. Руководствоваться в организации деятельности Положением о деятельности 

психологической службы в КОУ «Радужнинская школа для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья», утвержденным приказом КОУ 

«Радужнинская школа для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья» от 20.10.2023 года №435 «Об организации деятельности 

психологической службы».  

5.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

  

 

       И. о. директора                                                                       А.С. Краснова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

Приказ от 24.01.2025  № 019 

 

План работы психологической службы КОУ «Радужнинская школа  

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»  

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

проведения 

Ответственный 

 

1. Психологическое просвещение 

1.1 Обновление информационных и  

пропагандистских материалов на сайте ОО по 

формированию толерантного отношения в 

обществе к проблеме детей-инвалидов, детей с 

ОВЗ 

В течении года Специалисты 

Службы 

1.2 Обновление информации вкладки «Родителям 

и ученикам» 

В течении года 

 

Специалисты 

Службы 

1.3 Наполнение сайта школы «Информация для 

родителей (законных представителей)», 

подготовка информации для обновления 

школьного сайта в сети «Интернет» и 

официальной страницы «ВКонтакте». 

В течении года 

 

Специалисты 

Службы 

1.4 Ежеквартальное обновление информационных 

и  пропагандистских материалов в рекреации 

школы  

1 раз в квартал 

 

Специалисты 

Службы 

 

1.5 Взаимодействие с сектором по обеспечению 

деятельности антинаркотической комиссии 

В течение года Социальный педагог 

Е.А. Колганова 

1.6 Информирование родителей по вопросам 

профилактики употребления алкоголя, 

табакокурения и ПАВ (выступление на 

родительских собраниях, оформление 

информационного стенда и т.п.) 

В течение года Социальный педагог 

Е.А. Колганова, 

педагоги-психологи 

О.М. Базга, 

Т.С. Казакова,  

А.Н. Муслимова, 

А.В. Таранова 

1.7 Разработка и распространение буклетов, 

памяток направленных на формирование у 

обучающихся и их родителей (законных 

представителей), педагогических работников 

психологической компетентности 

В течении года 

 

Специалисты 

Службы 

2. Психологическая профилактика 

2.1 Общешкольное родительское собрание 

«Эффективное взаимодействие семьи и 

школы. Правовое воспитание» 

Сентябрь 

 

Социальный педагог 

Е.А. Колганова, 

педагоги-психологи 

2.2 Выступления на родительских собраниях в 

1, 5, 9 классах: «Особенности адаптации 

обучающихся» 

Сентябрь Педагоги-психологи 

О.М. Базга, 

Т.С. Казакова,  

А.В. Таранова, 

кл. руководители 

2.3 

 

Беседа с обучающимися 1-11 классов 

«Слагаемые здорового образа жизни»  

Октябрь кл. руководители 

2.4 Организация лекций, диспутов для 

обучающихся 9-11 классов с участием 

сотрудников ГИБДД, ПДН 

Согласно графику 

проведения акций 

 

ОГИБДД ОМВД 

России 

по г. Радужный. 



 КОУ «Радужнинская 

школа для 

обучающихся с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья» 

2.5 Конкурсы, викторины профилактической 

направленности и ЗОЖ 

Октябрь, 

апрель 

Педагоги ДО 

2.6 Классные часы по профилактике употребления 

алкоголя и ПАВ, формированию 

положительного отношения к ЗОЖ 

В течение года 

согласно планам 

воспитательной 

работы с классами 

Классные 

руководители 

2.7 Беседы инспектора ОПДН с обучающимися, 

требующими к себе пристального внимания 

1 раз в четверть Социальный педагог 

Е.А. Колганова 

2.8 Видео-лекции по профилактике употребления 

алкоголя, табакокурения и ПАВ, с 

привлечением специалистов сектора по 

обеспечению деятельности антинаркотической 

комиссии, врача-нарколога 

2 раза в полугодие Социальный педагог 

Е.А. Колганова 

2.9 Семинар-практикум для классных 

руководителей 1-11 классов «Школа – 

территория толерантности» 

Январь Социальный педагог 

Е.А. Колганова, 

педагоги-психологи 

2.10 Круглый стол «Работа специалистов 

психолого-педагогической службы и пути 

сопровождения обучающихся с особыми 

образовательными потребностями 

(обучающиеся с ОВЗ)». 

Январь-февраль 

 

специалисты Службы 

2.11 Семинар для педагогических работников 

«Профилактика буллинга в подростковой 

среде».  

Февраль Социальный педагог 

Е.А. Колганова, 

педагоги-психологи 

2.12 Семинар – практикум для педагогических 

работников «Профилактика 

профессионального выгорания» 

Март  Педагоги-психологи 

О.М. Базга, 

Т.С. Казакова,  

А.Н. Муслимова, 

А.В. Таранова 

2.13 Тренинговое занятие с родителями 

обучающихся младшего школьного возраста 

на тему: «Общение с ребенком. Как все 

сделать правильно!» 

Март Педагоги-психологи 

О.М. Базга, 

Т.С. Казакова,  

А.Н. Муслимова, 

А.В. Таранова 

2.14 Семинар  для классных руководителей 5-11 

классов, воспитателей ГПД «Выявление  

подростков вовлеченных в потребление 

наркотических средств и психотропных 

веществ и вовлеченности в незаконный 

оборот наркотиков». 

Апрель Социальный педагог 

Е.А. Колганова, 

педагоги-психологи 

 

2.15 Лекторий для родителей обучающихся 

старшего звена на тему: «Привычки семьи и 

моего ребенка» 

Май Педагоги-психологи 

О.М. Базга, 

Т.С. Казакова,  

А.Н. Муслимова, 

А.В. Таранова 

2.16 Конкурсы, выставки, викторины В течении года Воспитатели ГПД: 



художественно-эстетической творческой 

деятельности  «Рукотворный мир» для 

воспитанников посещающих группу 

продленного дня 

Т.Н Быстрова. 

С.В. Клочко  

Т.В. Кашапова 

2.17 Мероприятия познавательно-личностного 

развития для воспитанников посещающих 

группу продленного дня 

В течении года Воспитатели ГПД: 

Т.Н Быстрова. 

С.В. Клочко  

Т.В. Кашапова 

2.18 Игровые программы спортивно-

оздоровительной  деятельности «Здоровейка» с 

воспитанниками посещающих группу 

продленного дня. 

В течение года Воспитатели ГПД: 

Т.Н Быстрова. 

С.В. Клочко  

Т.В. Кашапова 

2.19 Занятия гражданско-патриотической 

направленности с воспитанниками 

посещающих группу продленного дня  

В течение года Воспитатели ГПД: 

Т.Н Быстрова. 

С.В. Клочко  

Т.В. Кашапова 

2.20 Беседы, мастер-классы информационной 

направленности «Моя информационная 

культура» с воспитанниками посещающих 

группу продленного дня 

В течение года Воспитатели ГПД: 

Т.Н Быстрова. 

С.В. Клочко  

Т.В. Кашапова 

3. Психологическая диагностика 

3.1 Диагностика обучающихся на выявление 

девиаций в поведении 

В течении года, 

 по запросу 

Педагоги-психологи 

3.2 Диагностика обучающихся на определение 

индивидуальных особенностей и склонностей 

личности 

В течении года, 

 по запросу 

 

Педагоги-психологи 

3.4. Диагностика профессионального 

самоопределения 

В течении года, 

 по запросу 

 

Педагоги-психологи 

3.5 Углубленное логопедическое обследование 

обучающихся 

сентябрь, май 

в течении года по 

запросу 

Учителя-логопеды 

3.6 Углубленное психолого-педагогическое 

обследование обучающихся 

сентябрь, май 

в течении года по 

запросу 

Педагоги-психологи 

3.7 Углубленное дефектологическое обследование 

обучающихся 

 

сентябрь, май 

в течении года по 

запросу 

Учителя-

дефектологи 

 

3.8 Посещение уроков (наблюдение) в 

соответствии с планом работы на учебный год 

 

В течении года, 

 по запросу 

 

Педагоги-психологи, 

учителя-дефектологи 

4. Психологическая коррекция и развитие 

4.1 Адаптационные тренинги в 1, 5 классах 

«Первый раз в первый класс», «Мы – 

пятиклассники» 

Сентябрь Педагоги-психологи 

О.М. Базга, 

Т.С. Казакова,  

А.В. Таранова 

4.2 Тренинговое занятие с обучающимися 6-8 

классов: «Все в твоих руках!» 

Октябрь Педагоги-психологи 

О.М. Базга, 

Т.С. Казакова,  

А.Н. Муслимова, 

А.В. Таранова 

4.3 Тренинговые занятия с обучающимися 5-8 

классов «Умей сказать нет!» 

Октябрь-ноябрь 

Март-апрель 

Социальный педагог 

Е.А. Колганова, 



педагоги-психологи, 

классные 

руководители 

4.4 Групповая консультация с обучающимися 9-11 

классов: «Последствия зависимостей или как 

проводить свободное время» 

Декабрь Социальный педагог 

Е.А. Колганова, 

педагоги-психологи, 

классные 

руководители 

4.5 Семинар-практикум с родителями 

обучающихся младшего, среднего звена на 

тему: «Скажем насилию нет!» 

Январь Социальный педагог 

Е.А. Колганова, 

педагоги-психологи 

4.6 Классные часы для обучающихся 9, 11 

классов: «Как пережить экзамены?» 

Февраль Классные 

руководители 

4.7 Тренинговое занятие для обучающихся 9, 11 

классов: «Психологическая подготовка к 

экзаменам» 

Апрель Педагоги-психологи 

Т.С. Казакова,  

А.Н. Муслимова, 

А.В. Таранова 

4.8 Тренинговое занятия для участников школьной 

конференции «Наши открытия»  

Февраль-март 

 

Педагоги-психологи 

4.9 Урок общения для обучающихся старшего 

школьного возраста на тему: «Я выбираю 

здоровье!» с приглашением подросткового 

врача психиатра – нарколога 

Апрель Педагог-организатор, 

Социальный педагог 

Е.А. Колганова 

4.10 Организация своевременного психолого-

педагогического сопровождения и 

индивидуальной коррекционной и 

профилактической работы 

В течение года, 

 по запросу 

 

Специалисты 

Службы 

5. Консультативная деятельность 

5.1 Консультирование родителей (законных 

представителей) обучающихся по вопросам 

межличностного взаимодействия, учебного 

процесса, возрастных особенностей и т.д. 

В течении года 

 

Педагоги-психологи 

О.М. Базга, 

Т.С. Казакова,  

А.Н. Муслимова, 

А.В. Таранова 

5.2 Консультирование  педагогов (законных 

представителей) обучающихся по вопросам 

межличностного взаимодействия, учебного 

процесса, возрастных особенностей и т.д. 

 

В течении года 

 

Педагоги-психологи 

О.М. Базга, 

Т.С. Казакова,  

А.Н. Муслимова, 

А.В. Таранова 

5.3 Индивидуальное консультирование родителей 

и учителей по результатам дефектологического 

обследования, обращениям по вопросам 

учебной деятельности 

В течение года Учителя-

дефектологи 

Н.А.Кунщикова 

А.В..Иванишина 

5.4 Индивидуальное консультирование родителей 

и учителей по результатам логопедического 

обследования, обращениям по вопросам 

речевого развития и учебной деятельности 

В течение года Учителя-логопеды 

А.В.Имашева 

И.Н.Колганова  

О.И. Королькова 

5.5 Консультация для педагогов «Профилактика 

суицида и суицидальных попыток у 

обучающихся» 

Сентябрь Социальный педагог 

Е.А. Колганова, 

педагоги-психологи 

5.6 Групповая консультация для классных 

руководителей «Изучение личности 

Ноябрь Педагоги-психологи 

О.М. Базга, 



школьника. Шалость и хулиганство – есть ли 

различия?» 

 

Т.С. Казакова,  

А.Н. Муслимова, 

А.В. Таранова 

5.7 Лекторий для родителей об основных понятиях 

и аспектах возрастной психологии и 

педагогики «Возрастные особенности детей, 

возможные трудности» 

Ноябрь Педагоги-психологи, 

классные 

руководители 

5.8 Педагогический лекторий для родителей 2-4 

классов «Влияние семейных 

взаимоотношений на формирование 

характера ребенка» 

Ноябрь Специалисты 

Службы 

5.9 Педагогический лекторий для родителей 5-8 

классов «Проблемы социально-

психологической адаптации» 

Февраль  Специалисты 

Службы 

5.10 Педагогический лекторий для родителей 9-11 

классов «Ранняя юность. Проблемы 

самоопределения» 

Апрель Социальный педагог 

Е.А. Колганова, 

педагоги-психологи 

5.11 Групповая консультация для родитлей 

обучающихся 9, 11 классов: 

«Психологическая подготовка и поддержка 

родителей во время экзаменов» 

Май Педагоги-психологи 

О.М. Базга, 

Т.С. Казакова,  

А.Н. Муслимова, 

А.В. Таранова 

5.12 Консультации для родителей (законных 

представителей) обучающихся надомного 

обучения.  

В течении года Специалисты 

Службы 

5.13 Индивидуальное консультирование родителей 

и учителей по вопросам речевого развития  

В течении года Учителя-логопеды 

5.14 Индивидуальное консультирование родителей 

и учителей по коррекции нарушений у 

обучающихся  

В течении года Учителя-

дефектологи 

 

5.15 Индивидуальные консультации с родителями 

(законными представителями) воспитанников 

посещающих группу продленного дня (в 

соответствии с календарным планом, по 

запросу) 

В течении года Воспитатели ГПД: 

Т.Н Быстрова. 

С.В. Клочко  

Т.В. Кашапова 

5.16 Индивидуальные беседы с воспитанниками 

посещающие группу продленного дня (в 

соответствии с календарным планом) 

В течении года Воспитатели ГПД: 

Т.Н Быстрова. 

С.В. Клочко  

Т.В. Кашапова 

6. Экспертная/организационно-методическая деятельность 

6.1 Консультации по вопросам разработки 

адаптированных рабочих программ (очные, 

заочные) по заявке 

 

В течении года Специалисты 

Службы 

6.2 

 

Методическая помощь педагогам в выборе 

образовательных технологий с учетом 

индивидуально-психологических особенностей 

обучающихся 

В течении года 

 

Специалисты 

Службы 

6.3 Организация открытых мероприятий, мастер-

классов, семинаров по овладению системной 

методической работой, умениями формировать 

и реализовывать адаптированные рабочие 

В течении года Специалисты 

Службы 



программы 

6.4 Оказание профессиональной и 

психологической поддержки педагогам в 

проектной деятельности с обучающимися 

В течении года 

 

Специалисты 

Службы 

6.5 Заседание психолого-педагогического 

консилиума: обследование обучающихся (по 

запросу) 

В соответствии с 

планом работы в 

течении года 

Специалисты 

Службы 

6.6 Заседание психолого-педагогического 

консилиума: определение оптимальных 

педагогических условий для детей с 

трудностями в обучении и воспитании 

В соответствии с 

планом работы в 

течении года 

 

Специалисты 

Службы 

6.7 Посещение уроков в соответствии с планом 

работы на учебный год 

 

В течении года 

 

Специалисты 

Службы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


		2025-03-17T08:55:15+0500
	Краснова Алевтина Сергеевна




